
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04734 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/04734 
 Del: 31/07/2020 
 Esecutivo da: 03/08/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto di lente per macchina fotografica, filtro IR72 NERO diametro 67 mm. 
CIG. Z542DBE5B5 
 
 
 
 

 
 
 

LA P.O. ORGANIZZATIVA 
 

Precisato che: 

• la Direzione Corpo di Polizia Municipale di Firenze è dotata di apparecchi fotografici che vengono 
utilizzati per attività specifica di Polizia Giudiziaria; 

• per tale attività, come da richiesta pervenuta dal Reparto Anticrimine il 17/06/2020, risulta  necessario 
acquistare uno specifico accessorio per fotocamera: lente di tipo fotografico con filtro IR nero diametro 
di 67 mm; 

• il costo della fornitura, tenuto conto dei prezzi di mercato del prodotto, si aggirerebbe intorno ad € 
125,00 (escluso IVA al 22%) così come dalla citata richiesta del 17/06/2020; 

Precisato inoltre che, nonostante l’irrisorio costo del prodotto, è stata comunque attivata la procedura di cui 
all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, consultando informalmente i seguenti operatori economici a 
mezzo nota del 01/07/2020:  

- OTTICA FONTANI s.r.l.;  
- FOTO OTTICA MATTEI di Luchini Massimo; 
- OTTICA BONGI;  
- IL FOTOAMATORE.  

 

hanno risposto alla richiesta di cui sopra seguenti operatori: 

- OTTICA FONTANI s.r.l. con sede in Firenze Viale Filippo Strozzi n. 18/20/22  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04734 

 

      P.IVA 01948910482- 
- FOTO OTTICA MATTEI di Luchini Massimo, 
- con sede in Firenze Via Scipione Ammirato n. 47r. P.IVA 04514990482- 

 
 

Dato atto che  il prezzo migliore rimesso in sede di consultazione dei sopra citati operatori economici è 
quello della ditta OTTICA FONTANI s.r.l. con sede in Firenze Viale Filippo Strozzi n. 18/20/22,  P.IVA 
01948910482 la quale ha rimesso la seguente offerta: 

 
• n. 1 filtro IR 72 diametro 67 mm. Kenko PRO1 Digital per un spesa complessiva di € 79,50 (IVA 

22% inclusa) 
 

Evidenziato quindi, che il prezzo offerto dalla Ottica Fontani s.r.l. è ritenuto congruo e migliore rispetto al 
prezzo di mercato e che il prodotto offerto corrisponde alle esigenze degli Uffici richiedenti così come da 
nota del 27.07.2020 con prot. 196406; 

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare alla ditta OTTICA FONTANI s.r.l. con sede in Firenze Viale Filippo 
Strozzi n. 18/20/22,  P.IVA 01948910482 - ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la fornitura di n. 1 filtro per obiettivo macchina fotografica mod. IR 72 diametro 67 mm. Kenko 
PRO1 Digital per un totale di € 65,16 (IVA esclusa al 22% per € 14.34), per una spesa complessiva di € 
79,50=Iva compresa, spesa ritenuta congrua, sul capitolo 24467, esercizio corrente; 
 
 
 
Dato atto : 
 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e contabile 
Dott. Francesco Bandinelli e che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti 
dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 
42 del D.Lgs 50/2016; 
 

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità; 

- che il DURC di risulta regolare (scadenza 16/09/2020); 

- che il codice CIG assegnato all’intervento è Z542DBE5B5; 

- che il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari legge 
136/2010 è il seguente IBAN: IT76A0326802802 c/c 052893314370-; 

- per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine in forma digitale; 

 

Visto: 

- l’art.107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto; 

- il Regolamento sulla attività contrattuale; 

- l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

- le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DPR n° 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04734 

 

 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e 
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 661 del 29/01/2020 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 
Dott. Francesco Bandinelli  l’incarico di P.O. Area Supporto Amministrativo Contabile del Servizio 
Supporto Giuridico Amministrativo Polizia Municipale; 

- la Determinazione  2228 del 24/03/2020  con la quale sono state attribuite al sottoscritto le deleghe 
per affidamenti fino ad € 40.000,00; 

 
 
 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati 

1) di affidare alla Ditta Ottica Fontani s.r.l. con sede in Firenze Viale Filippo Strozzi n. 18/20/22,  
P.IVA 01948910482, (codice beneficiario 6517), ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di n. n. 1 filtro IR 72 diametro 67 mm. Kenko PRO1 
Digital, per un spesa complessiva di € 65,16 (IVA 22% esclusa per € 14,34) CIG  Z542DBE5B5; 

2) di impegnare l’importo di € 79,50 (IVA 22% compresa) a valere sul capitolo 24467, esercizio 2020; 

3) di precisare che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e 
contabile Dott. Francesco Bandinelli; 

4) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare 
fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva; 

5) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012. 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO OTTICA FONTANI - RISERVATO 
- PREVENTIVO FOTO OTTICA MATTEI - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 31/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04734 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento 

Importo 

      
1) 24467 0 20/006714 00 79,5 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/08/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 04/08/2020 
 
 
 


